
 Заслушав   информацию   «Об исполнении долгосрочной целе-
вой Программы «Комплексные меры по профилактике правонару-
шений и усилению борьбы с преступностью в муниципальном об-
разовании «Темкинский район» Смоленской области на 2011 – 2014 
гг.»»  за 2013 год,  в соответствии с действующим законодатель-
ством, Уставом муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области  (новая редакция) (с изменениями),  рассмо-
трев  решение постоянной  комиссии  по  законности  и  правопо-
рядку, Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении долгосрочной целевой Про-
граммы «Комплексные меры по профилактике правонарушений и 
усилению борьбы с преступностью в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области на 2011 – 2014 гг.»  за  
2013 год  (далее - Программа) принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, органам профилактики 
мероприятия Программы  исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после  официального 
опубликования  в районной  газете  «Заря».

4.  Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и правопорядку  (председа-
тель Л.С. Наполова).

Глава муниципального образования  «Темкинский район» 
Смоленской области А.Н.Васильев

Заслушав    информацию  «Об исполнении долгосрочной целе-
вой Программы «Комплексные меры противодействия незаконному 
обороту наркотиков в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области на 2010 – 2014гг.» за 2013 год  в со-
ответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области (новая редакция) (с изменениями)  рас-
смотрев решение постоянной комиссии по законности и правопо-
рядку, Темкинский   районный   Совет  депутатов   решил:

1. Информацию «Об исполнении долгосрочной целевой Про-
граммы «Комплексные меры противодействия незаконному оборо-
ту наркотиков в муниципальном образовании «Темкинский район» 
Смоленской области на 2010 – 2014гг.»  за  2013 год  принять к све-
дению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области,  мероприятия  Програм-
мы «Комплексные меры противодействия незаконному обороту нар-
котиков в муниципальном образовании «Темкинский район» Смо-
ленской области на 2010-2014 г.г.»  исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после официального опу-
бликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением  настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по законности и правопорядку (председа-
тель Л.С. Наполова).

Глава муниципального образования  «Темкинский район»  
 Смоленской области А.Н.Васильев

26 мая в очередной раз проходил прием граждан по личным вопро-
сам А.С.Василевичем, депутатом Смоленской областной Думы и 
Р.В.Журавлевым, Главой Администрации МО «Темкинский район». Жи-
тели обращались с различными вопросами, но основными из них были 
проблемы связанные с некачественным водоснабжением и нерегуляр-
ным вывозом ТБО в с.Темкино. Также была озвучена проблема ремонта 
дорожного покрытия на улицах с.Темкино.

На все вопросы обратившимся были даны подробные разъяснения.

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 55 руб. 31 коп.,  
на 3 месяца - 165 руб. 93 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Начинается подписка на второе полугодие 2014 года

№      Фамилия, имя,                                                       Дата                Время
п/п     отчество                                                       приёма          приёма
Депутат Смоленской областной Думы
1.      Василевич Анатолий Степанович                 25.06.2014     11-00 – 12-30
Руководитель местной общественной приёмной Партии «ЕДИНАЯ РОС-
СИЯ» в Темкинском районе
2.      Журавлев Роман Владимирович                16.06.2014       11.30 - 12.30
Депутаты Темкинского районного Совета депутатов
3.      Васильев Александр Николаевич                    20.06.2014      10.00 - 11.00
4.      Карнилова Марина Александровна                 9.06.2014      10.00 - 11.00
5.      Пансков Игорь Евгеньевич                            16.06.2014      10.00 - 11.00
6.      Андрианова Татьяна Анатольевна                   23.06.2014      10.00 - 11.00
7.      Наполова Людмила Сергеевна                 26.06.2014      10.00 - 11.00
8.      Молотилина Антонина Васильевна                 2.06.2014      10.00 - 11.00
9.      Лощаков Виктор Владимирович                 6.06.2014      10.00 - 11.00
10.    Новаторова Ирина Владимировна                 18.06.2014      10.00 - 11.00
11.    Цикунов Владислав Сергеевич                 30.06.2014      10.00 - 11.00

График приёма граждан членами фракции «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» в Местной общественной приёмной 

Всероссийской политической партии  «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» в Темкинском районе, по адресу: Смоленская 
область, Темкинский район, с.Темкино, ул.Октябрьская, 

д.23 (в июне 2014 года)

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИк,
3

№ 46 (7360)
Цена свободная

ИюНЯ
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Решение районного  Совета депутатов №49 от 23.05.2014 г. 
Об исполнении долгосрочной целевой Программы 

«комплексные меры по профилактике правонарушений 
и усилению борьбы с преступностью в муниципальном 
образовании «Темкинский район» Смоленской области 

на 2011 – 2014 гг.» за 2013 год

Решение районного  Совета депутатов №50 от 23.05.2014 г. 
Об исполнении долгосрочной целевой Программы 

«комплексные меры противодействия  незаконному 
обороту наркотиков в муниципальном образовании 

«Темкинский район» Смоленской   области   
на 2010 – 2014гг.» за 2013  год

Заслушав информацию «О финансово-хозяйственной деятель-
ности муниципального образования Васильевского сельского по-
селения Темкинского района Смоленской области за 2013 год», в 
соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уста-
вом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция) (с изменениями)  рассмотрев  решение по-
стоянной комиссии по экономическому развитию, бюджету, нало-
гам и финансам, Темкинский районный Совет депутатов решил:

1. Информацию «О финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального образования Васильевского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской области» принять к сведению. 

2. Рекомендовать  Главе муниципального образования Васи-
льевского сельского поселения Темкинского района Смоленской 
области активизировать работу по сбору налогов  и эффективному 
расходованию бюджетных средств, запланированных в местном 
бюджете Васильевского сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после  официального опу-
бликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования  «Темкинский  район»  
Смоленской области А.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №53 от 23.05.2014 г. 
О финансово-хозяйственной деятельности муниципального 

образования Васильевского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской области за 2013 год



ЗАРЯ2 3 июня  2014 года № 46 (7360)

6 мая 2014 года в Темкин-
ском культурно-досуговом 
центре  состоялся  отчетный 
концерт детской вокальной 
группы «ХХI век» Темкинской 
детской музыкальной школы 
на соответствие присвоения 
звания «Образцовый коллек-
тив». Этот концерт- итог пя-
тилетней работы  учащихся и 
руководителя. Полный зал зри-
телей, торжественная и волни-
тельная атмосфера придавали 
праздничность проводимому 

мероприятию. Ребята очень 
волновались. Программа  кон-
церта состояла из 30 произве-
дений разного направления. 

Для оценки выступления  
присутствовало компетентное 
жюри в составе: Романенкова 
Ольга Петровна- главный спе-
циалист Департамента Смо-
ленской области по культуре 
и туризму; Потапова Лидия 
Анатольевна- солистка Смо-
ленского областного Центра 
Народного Творчества, Лау-
реат Всероссийского конкур-
са  «Голоса России»; Баранов 
Михаил Сергеевич – артист 
Смоленской областной филар-
монии.

Два часа, которые длился 
концерт, прошли на одном ды-
хании. Признание зрителей-
громкие аплодисменты и 
цветы участникам. Решение 
жюри было однозначным, за 
высокий профессионализм и 
исполнительское мастерство 
присвоить детской вокальной 
группе «ХХI век» звание «Об-
разцовый коллектив».Заме-
ститель Главы администрации 
«Темкинский район» Касма-
чова В.С. вручила Благодар-
ственные письма участникам 
группы-Савиной Полине и 

Музыкальная жизнь

Пахоменковой Кристине, пре-
подавателям – Савиной Елене 
Рафаиловне и Шиловой Марии 
Васильевне. Мы гордимся, что 
в нашем районе есть такой кол-
лектив, который представляет 
район на различных конкурсах. 
Уже 15 мая вокальная группа 
была приглашена на концерт в 
город Смоленск, посвященный 
Международному Дню семьи 
где и выступила с успехом.
Ребята открывали такой боль-
шой значимый концерт. Было 

исполнено три произведения. 
Как приятно услышать высо-
кую оценку выступления  ребят  
от организаторов концерта и 
зрителей. Поздравляем  кол-
лектив с присвоением звания 
и пожелаем дальнейшего роста 
исполнительского мастерства и 
новых наград. 

Особая благодарность – ра-
ботникам Темкинского КДЦ, 
директор Матлетова Ирина Ни-
колаевна, за помощь в проведе-
нии концерта, а также вам, ува-
жаемые наши зрители, за вашу  
поддержку и аплодисменты.

Из истории  вокальной 
группы

Вокальная группа «ХХI век» 
была создана в 2008 году при 
Темкинской детской музыкаль-
ной школе. В ее состав вошли 
8 учащихся школы. Началась 
работа над формированием 
репертуара группы, сольным 
исполнением. Впервые ребята 
приняли участие  в конкурсах  
«Радуга талантов» и «Голоса  
XXI века» в апреле 2009 года  
получив свои  первые награды 
– дипломы победителей.  А в 
2010 году  на  4 – ом  област-
ном конкурсе юных дарований 
«Таланты Смоленщины» было 
получено 6 дипломов. Так нача-

лась творческая жизнь малень-
ких артистов. Вокальная группа 
является активным пропаган-
дистом песенного творчества. 
Принимает участие во всех ме-
роприятиях проводимых в селе, 
районе. Выступает с сольными 
программами, выезжает в сель-
ские клубы и Дома культуры. 
За 5 лет своего существова-
ния количество выступлений 
достигло 80-ти. В репертуаре  
группы около 40 произведений. 
Это  песни о Родине, войне, о 

дружбе, о детстве.  Работа над 
обновлением репертуара ведет-
ся постоянно. 

У каждого участника  груп-
пы есть своя сольная програм-
ма. Девочки очень талантли-
вые, влюбленные в песню, 
музыку. Поют с настроением, 
с душой. В копилке группы 
и солистов- 39 дипломов об-
ластных конкурсов «Таланты 
Смоленщины», «Голоса XXI 
века», «Радуга талантов», «Мы 
правнуки славной Победы».
На Всероссийском конкурсе 
«Голоса XXI века» получено 2 
диплома 3 степени и 1 диплом 
участника. На Международном 
фестивале-конкурсе «Славян-
ский хоровод» солистка груп-
пы Виктория Семенова была 
отмечена дипломом участника. 
Ведется постоянная работа над  
усовершенствованием испол-
нительского мастерства. Состав 
группы  пополняется новыми 
участниками. Выступление 
вокальной группы проходят с 
успехом у зрителей, принося 
улыбки и хорошее настроение.

М.Шилова, директор 
Темкинской музыкальной 

школы

 

Прокуратура информирует

Федеральным законом от 28 
декабря 2013 г. № 398-ФЗ внесе-
ны изменения в Федеральный за-
кон от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об 
информации, информационных 
технологиях и о защите инфор-
мации".

По требованию Генерального 
прокурора РФ призывы к массо-
вым беспорядкам, терроризму и 
разжиганию межнациональной 
розни удалят из сети.

Прописан порядок ограниче-
ния доступа к противоправной 
информации в информационно-
телекоммуникационных сетях, 
распространяемой с нарушени-
ем закона.

Речь идет о призывах к мас-
совым беспорядкам, разжиганию 
межнациональной и межконфес-
сиональной розни, к участию 
в незаконных публичных мас-
совых мероприятиях, в экстре-
мистской и террористической 
деятельности.

В случае обнаружения та-
кой информации Генеральный 
прокурор РФ (его заместитель) 
направляет в уполномоченный 
федеральный орган требование 
о принятии мер по ограничению 
доступа к ресурсам, распростра-

Ограничение доступа 
к противоправной информации

няющим указанные призывы.
Уполномоченный орган, в 

свою очередь, незамедлитель-
но предъявляет операторам 
связи требование об ограни-
чении доступа к ресурсу или 
к размещенной на нем проти-
воправной информации. Он 
также определяет провайдера 
хостинга (лицо, оказывающее 
услуги по предоставлению вы-
числительной мощности для 
размещения информации в 
информационной системе, по-
стоянно подключенной к сети 
"Интернет")  и уведомляет его 
о необходимости удалить эту 
информацию.

Далее провайдер извещает 
об этом владельца информаци-
онного ресурса, который обя-
зан без промедления удалить 
противоправную информацию 
и (или) ограничить доступ к 
ней. Об исполнении данной 
обязанности владелец должен 
сообщить уполномоченному 
органу, который  принимает 
меры для возобновления до-
ступа к информационному ре-
сурсу.

Федеральный закон всту-
пил в силу 1 февраля 2014 г.

Федеральным законом от 28 
декабря 2013 г. № 415-ФЗ  вне-
сены изменения в Лесной кодекс 
Российской Федерации.

Поправки направлены на 
борьбу с незаконной заготовкой 
древесины.

На лесопользователей воз-
лагается обязанность учитывать 
вывозимую из леса древесину. 
При этом древесину, заготовлен-
ную гражданами для собствен-
ных нужд, учитывают уполномо-
ченные органы власти.

Кроме того, древесина цен-
ных лесных пород (дуб, бук, 
ясень) должна в обязательном 
порядке маркироваться поштуч-
но. Данные о маркировке пере-
даются в создаваемую единую 
государственную автоматизиро-
ванную информационную систе-
му учета древесины и сделок с 
ней.

На транспортировку древе-
сины требуется дополнительный 
сопроводительный документ. В 
нем указывают сведения о соб-
ственнике, грузоотправителе, 
грузополучателе, перевозчике 
древесины, ее объеме, видовом 
(породном) и сортиментном со-
ставе, пунктах отправления и на-

Порядок заготовки древесины 
значения, номере декларации 
о сделках с древесиной (если 
они совершались). При пере-
возке автотранспортом надо 
указать и государственный но-
мер автомашины.

На сделки с древесиной 
оформляется декларация, ко-
торая представляется операто-
ру указанной информационной 
системы.

Граждане не вправе отчуж-
дать древесину, заготовленную 
для собственных нужд.

За несоблюдение указанных 
требований вводится админи-
стративная ответственность. 
При этом незаконно заготов-
ленную древесину, транспорт-
ные средства и другие орудия 
незаконной заготовки  подле-
жат конфискации.

Кроме того, согласно по-
правкам лесную декларацию и 
отчет об использовании лесов 
можно будет подавать в элек-
тронной форме, в том числе 
через Единый портал государ-
ственных услуг.

Положения федерально-
го закона вводятся в действие 
поэтапно, начиная с 1 февраля 
2014 г.

Душевнобольных, совершив-
ших преступление небольшой 
тяжести, можно отправлять на 
принудительное лечение, если 
они представляют опасность для 
себя или окружающих.

Федеральным законом от 
3 февраля 2014 г. № 4-ФЗ вне-
сены изменения в статью 443 
Уголовно-процессуального ко-
декса Российской Федерации 
(УПК РФ).

Исключена норма, обязывав-
шая суд прекращать уголовное 
дело и отказывать в применении 
принудительных мер медицин-
ского характера, если лицо в со-
стоянии невменяемости соверши-
ло деяние небольшой тяжести.

Дело в том, что эту норму Кон-
ституционный Суд РФ признал 
неконституционной (постановле-
ние от 21 мая 2013 г. № 10-П). Она 
исключала для суда возможность 
назначить такие принудительные 
меры человеку, который в состоя-
нии невменяемости совершил за-

Изменения в Уголовно - процессуальный 
кодекс

прещенное уголовным законом 
деяние небольшой тяжести и 
при этом опасен для себя или 
окружающих.

В предмет правового ре-
гулирования УПК РФ входит 
лишь порядок уголовного судо-
производства. Вопреки этому 
данная норма предусматривала 
прекращение уголовного дела в 
отношении лица, совершивше-
го в состоянии невменяемости 
запрещенное уголовным зако-
ном деяние небольшой тяже-
сти, без решения вопроса о на-
значении принудительных мер 
медицинского характера. Уго-
ловный кодекс  РФ допускает 
отказ в применении таких мер, 
в т. ч. по делам о преступлени-
ях небольшой тяжести, только в 
том случае, если человек вслед-
ствие улучшения психического 
состояния утратил опасность 
для себя и окружающих.

В.Лихачев, прокурор 
Темкинокго района

С 29 апреля 2014 года физи-
ческие лица - пользователи сер-
виса «Личный кабинет налого-
плательщика для физических 
лиц» могут получить инфор-
мацию о полученных доходах 
и удержанных суммах налога, 
предоставляемую  работодате-
лем  в   налоговый  орган.

Указанные сведения можно 
найти в разделе «Налог на до-
ходы ФЛ» -«Сведения о справ-
ках по форме 2-НДФЛ». Поиск 
сведений о доходах физических 
лиц осуществляется автомати-
чески при входе в соответству-

ющий подраздел без предвари-
тельного запроса пользователя. 
В настоящее время доступно 
получение сведений о справках 
по форме № 2-НДФЛ за 2011 и 
2012 годы, сведения за 2013 год 
будут доступны для просмотра   
пользователю  с 1.06.2014.

Это связано с поэтапной 
технологией заполнения феде-
рального информационного ре-
сурса «Сведения о физических 
лицах». Налоговый агент пред-
ставляет сведения о полученных 
доходах и удержанных суммах 
налога в налоговый орган по 

месту своего учета не позднее 1 
апреля года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом, 
после чего указанные сведения 
сортируются и направляются 
в налоговые органы по месту 
жительства физических лиц. 
Учитывая время обработки, 
сведения о справках по форме 
2-НДФЛ доступны пользовате-
лю сервиса в апреле-июне года, 
следующего за истекшим нало-
говым периодом.

Межрайонная ИФНС России 
№2 по Смоленской области

Налоговая служба информирует



ЗАРЯ3 3 июня  2014 года № 46 (7360)

кем утверждается пере-
чень лекарственных пре-
паратов для льготного ле-
карственного обеспечения 
федеральных льготников?

Перечень лекарственных 
препаратов для обеспечения 
льготных категорий граждан 
утвержден приказом Минз-
дравсоцразвития России от 
18.09.2006 № 665 «Об утверж-
дении перечня лекарственных 
препаратов, в том числе переч-
ня лекарственных препара-
тов, назначаемых по решению 
врачебной комиссии лечебно-
профилактических учреждений, 
обеспечение которыми осущест-
вляется в соответствии со стан-
дартами медицинской помощи 
по рецептам врача (фельдшера) 
при оказании государственной 
социальной помощи в виде на-
бора социальных услуг». 

каким категориям граж-
дан положено бесплатное ле-
карственное обеспечение из 
федерального бюджета?

Лекарственными препарата-
ми бесплатно обеспечиваются 
отдельные категории граждан, 
перечисленные в статье 6.1 Фе-
дерального закона от 17.07.1999 
года № 178-ФЗ «О государствен-
ной социальной помощи»:

- инвалиды войны;
- участники Великой Отече-

ственной войны;
-ветераны боевых действий;
- военнослужащие, прохо-

дившие военную службу в во-
инских частях, учреждениях, 
военно-учебных заведениях, не 
входивших в состав действую-
щей армии, в период с 22 июня 
1941 года по 3 сентября 1945 
года не менее шести месяцев, 
военнослужащие, награжден-
ные орденами или медалями 
СССР за службу в указанный 
период;

- лица, награжденные зна-
ком «Жителю блокадного Ле-
нинграда»;

- лица, работавшие в период 
Великой Отечественной войны 
на объектах противовоздушной 
обороны, местной противовоз-
душной обороны, на строитель-
стве оборонительных соору-
жений, военно-морских баз, 
аэродромов и других военных 
объектов в пределах тыловых 
границ действующих фронтов, 
операционных зон действую-
щих флотов, на прифронтовых 
участках железных и автомо-
бильных дорог, а также члены 
экипажей судов транспортного 
флота, интернированных в нача-
ле Великой Отечественной вой-
ны в портах других государств;

- члены семей погибших 
(умерших) инвалидов войны, 
участников Великой Отече-
ственной войны и ветеранов 
боевых действий, члены семей 
погибших в Великой Отече-
ственной войне лиц из числа 
личного состава групп самоза-
щиты объектовых и аварийных 
команд местной противовоз-
душной обороны, а также чле-
ны семей погибших работников 
госпиталей и больниц города 
Ленинграда;

- инвалиды;
- дети-инвалиды;
- лица, подвергшиеся воз-

действию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС, а также вследствие ядер-
ных испытаний на Семипала-
тинском полигоне, и приравнен-
ные к ним категории граждан 
имеют право обратиться за пре-
доставлением им набора соци-
альных услуг в установленном 
порядке.

Где можно ознакомиться 
со списком бесплатных ле-
карств детям до 3-х лет?

Порядок льготного лекар-
ственного обеспечения отдель-
ных групп населения Смолен-

Вопросы и ответы по направлению 
деятельности Департамента Смоленской 

области по здравоохранению
ской области, в том числе детей 
до 3-х лет жизни утвержден 
постановлением Администра-
ции Смоленской области от 
15.02.2005 № 36 «Об обеспече-
нии отдельных групп населения 
Смоленской области лекарствен-
ными средствами, отпускаемыми 
по рецептам врачей бесплатно».

Перечень лекарственных пре-
паратов, отпускаемых населе-
нию в соответствии с перечнем 
групп населения и категорий 
заболеваний, при амбулаторном 
лечении которых лекарственные 
препараты и изделия медицин-
ского назначения отпускаются 
по рецептам врачей бесплатно, 
изложен в приложении №11 к 
Территориальной программе 
государственных гарантий бес-
платного оказания гражданам ме-
дицинской помощи на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 
годов, утвержденной постанов-
лением Администрацией Смо-
ленской области от 31.12.2013 
№1194 «Об утверждении тер-
риториальной программы госу-
дарственных гарантий оказания 
гражданам Российской Федера-
ции бесплатной медицинской 
помощи на 2014 год и на 2015 и 
2016 годов».

Положены ли льготные ле-
карства детям до 3-х лет, в том 
числе и витамины? 

В соответствии с постанов-
лением Администрации Смо-
ленской области от 15.02.2005 
№ 36 «Об обеспечении отдель-
ных групп населения Смолен-
ской области лекарственными 
средствами, отпускаемыми по 
рецептам врачей бесплатно» при 
лечении заболеваний дети до 3-х 
лет имеют право на предостав-
ление лекарственной помощи на 
льготных условиях. Показания к 
назначению определяет лечащий 
врач. К сожалению, профилак-
тический прием витаминов не 
включен в льготное лекарствен-
ное обеспечение.

как федеральные льгот-
ники могут реализовать свое 
право на получение лекар-
ственных препаратов?

Необходимо подать заявле-
ние в территориальный орган 
Пенсионного Фонда по месту 
жительства о назначении ежеме-
сячной денежной выплаты (ЕДВ) 
и предъявить документы, под-
тверждающие право на ее полу-
чение. Одновременно с назначе-
нием ЕДВ граждане приобретают 
право на получение бесплатных 
лекарственных препаратов.

Ежегодно до 1 октября граж-
данам предоставляется выбор 
– оставить за собой право на по-
лучение бесплатных лекарствен-
ных препаратов или получать 
ежемесячную денежную ком-
пенсацию.

В каких аптечных учрежде-
ниях можно получить лекар-
ственные препараты?

Информация об аптечных 
организациях, осуществляющих 
отпуск лекарственных препара-
тов, предоставляется гражданину 
в амбулаторно-поликлиническом 
учреждении, где ему выписали 
рецепт. Также указанная инфор-
мация размещена на сайте Де-
партамента Смоленской области 
по здравоохранению.

Можно ли выписать льгот-
ный рецепт во время лечения 
больного в стационаре?

Нет, пациенту, находящемуся 
на стационарном лечении, выпи-
ска лекарственных препаратов 
по льготным рецептам не допу-
скается. 

Что делать, если назначен-
ный по рецепту лекарствен-
ный препарат отсутствует в 
аптеке?

При отсутствии в аптеке на 
момент обращения необходи-
мого лекарственного препарата 
работник аптеки обязан зареги-
стрировать рецепт с указанием 
на обороте рецепта даты поста-
новки на очередь, адреса аптеки 
и своей подписи. После этого 
рецепт возвращается пациенту. 
Сообщение о поступлении ле-
карственного препарата будет 
передано пациенту по указанно-
му контактному телефону. 

Рецепты на лекарственные 
препараты обслуживаются в 
срок, не превышающий десяти 
рабочих дней с момента обраще-
ния больного в аптечное учреж-
дение (организацию). 

При отсутствии препарата в 
аптечном учреждении  пациенту 
может быть произведен отпуск 
аналогичного по действию ле-
карственного препарата, преду-
смотренного Перечнем, по вновь 
выписанному рецепту.

как быть, если гражданин 
льготной категории не может 
обратиться в аптеку лично, 
чтобы получить назначенный 
препарат?

Если гражданин не может по-
лучить лекарственные препара-
ты лично по состоянию здоровья 
или иной причине, за него это 
может сделать любой другой, 
кому он доверит свой рецепт.

какой подушевой норма-
тив полагается федеральному 
льготнику в месяц на лекар-
ственное обеспечение?

Норматив финансовых за-
трат утвержден в размере 671 
руб. Федеральным законом от 
21.12.2013 №355-ФЗ «О норма-
тиве финансовых затрат в месяц 
на одного гражданина, получаю-
щего государственную социаль-
ную помощь в виде социальной 
услуги по обеспечению лекар-
ственными препаратами, меди-
цинскими изделиями, а также 
специализированными продук-
тами лечебного питания для де-
тей - инвалидов на 2014 год».

как обеспечиваются ле-
карственными препаратами 
больные, страдающие высо-
козатратными заболеваниями 
(ВЗН)?

Больные, страдающие ВЗН, 
проживающие на территории 
Смоленской области, включен-
ные в Регистр, при наличии по-
казаний, обеспечиваются лекар-
ственными препаратами за счет 
средств федерального бюджета, 
централизованно поставляемы-
ми Министерством здравоохра-
нения РФ.

Перечень лекарственных 
препаратов, централизованно 
поставляемых для обеспечения 
больных ВЗН, регламентиро-
ван Распоряжением Правитель-
ства Российской Федерации от 
31.12.2008 № 2053-р «Перечень 
централизованно закупаемых за 
счёт средств федерального бюд-
жета лекарственных препаратов, 
предназначенных для лечения 
больных злокачественными но-
вообразованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных 
им тканей, гемофилией, муко-
висцидозом, гипофизарным на-
низмом, болезнью Гоше, рассе-
янным склерозом, а также после 
трансплантации органов и (или) 
тканей» (в ред. Распоряжение 
Правительства РФ от 27 декабря 
2010 г. № 2415-р).

Вопрос назначения лекар-

ственной помощи больным, 
страдающим ВЗН, находится в 
компетенции главного внештат-
ного специалиста по соответ-
ствующей нозологии.

Включение пациентов в Фе-
деральный регистр лиц, стра-
дающих ВЗН, происходит на 
основании информации предо-
ставленной учреждением здра-
воохранения по месту житель-
ства пациента при наличии 
документов, подтверждающих 
заболевание.

Почему одно и то же лекар-
ство выдают в аптеке с разны-
ми названиями?

Лекарственные препараты 
назначаются и выписываются 
по международным непатен-
тованным наименованиям. За-
купка также осуществляется по 
международному непатенто-
ванному наименованию путем 
проведения торгов. При обеспе-
чении льготников используется 
тот препарат, который закуплен 
на аукционе. Нужно помнить, 
что лекарственные препараты, 
назначаемые по одному между-
народному непатентованному 
наименованию могут иметь раз-
ные торговые наименования, но 
лечебный эффект у них одинако-
вый, независимо от страны про-
изводителя.

Может ли врач выписать 
лекарства на период пребыва-
ния в санатории?

В случаях, когда курс лекар-
ственной терапии при лечении 
некоторых хронических заболе-
ваний, имеющих затяжной харак-
тер, совпадает с периодом пре-
бывания больного в санатории, 
рецепты на лекарства выписыва-
ются лечащим врачом на весь пе-
риод пребывания в санатории. 

каков срок действия льгот-
ного рецепта?

В соответствии с приказами  
Министерства здравоохране-
ния Российской Федерации от 
20.12.2012 №1175н «Об утверж-
дении порядка назначения и 
выписывания лекарственных 
препаратов, а также форм ре-
цептурных бланков на лекар-
ственные препараты, порядка 
оформления указанных бланков, 
их учета и хранения», от 14 де-
кабря 2005 г. № 785 «О порядке 
отпуска лекарственных средств» 
рецепты на получение льготных 
лекарственных препаратов дей-
ствительны в течение одного ме-
сяца со дня выписывания.

Рецепты на получение льгот-
ных лекарственных препаратов, 
выписанные гражданам, до-
стигшим пенсионного возрас-
та, инвалидам первой группы и 
детям-инвалидам действитель-
ны в течение трех месяцев со дня 
выписывания.

Исключением являются ре-
цепты на наркотические сред-
ства и психотропные вещества 
- 5 дней; лекарственные препа-
раты, подлежащие предметно-
количественному учету - 10 
дней.

Где и у кого можно получить 
информацию о лекарственном 
обеспечении льготных катего-
рий граждан?

- в лечебном учреждении по 
месту наблюдения пациента не-
посредственно у лечащих вра-
чей, лиц ответственных за лекар-
ственное обеспечение льготных 
категорий граждан и по теле-
фону справочной службы «Го-
рячая линия» учреждения здра-
воохранения (информация об 
ответственных лицах и номерах 
телефонов размещена на инфор-

мационных стендах учрежде-
ний здравоохранения и на сай-
те Департамента Смоленской 
области по здравоохранению);

- в Департаменте Смолен-
ской области по здравоохране-
нию по телефону справочной 
службы «Горячая линия» 38-
72-57;

- в аптечной сети ООО «Ин-
дустрия здоровья» по телефо-
нам справочной службы 67-41-
51, 60-41-51, 60-08-09;

- на сайте ООО «Индустрия 
здоровья»: http://indhealth.ru.

каким образом осущест-
вляется направление паци-
ентов в федеральные учреж-
дения здравоохранения для 
оказания высокотехнологич-
ной медицинской помощи?

В соответствии с приказом 
Минздравсоцразвития России 
от 28.12.2011           № 1689н 
«Об утверждении порядка на-
правления граждан Российской 
Федерации для оказания высо-
котехнологичной медицинской 
помощи за счет бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных 
в федеральном бюджете Мини-
стерству здравоохранения и со-
циального развития Российской 
Федерации, с применением 
специализированной информа-
ционной системы» основанием 
для направления пациентов на 
лечение в федеральные меди-
цинские учреждения является 
решение комиссии Департа-
мента Смоленской области по 
здравоохранению по отбору 
пациентов на оказание высо-
котехнологичной медицинской 
помощи.

Проведение отбора пациен-
тов и подготовка медицинских 
документов с целью их рассмо-
трения комиссией Департамен-
та осуществляется врачебными 
комиссиями медицинских ор-
ганизаций, в которых проходят 
лечение и наблюдение пациен-
ты.

Для решения вопроса о на-
правлении пациента в федераль-
ное учреждение здравоохране-
ния в комиссию Департамента 
необходимо представить сле-
дующие документы:

1) выписку из протокола ре-
шения врачебной комиссии;

2) выписку из медицинской 
документации пациента за под-
писью руководителя медицин-
ской организации по месту ле-
чения и наблюдения пациента;

3) копию паспорта пациента;
4) копию полиса обязатель-

ного медицинского страхования 
пациента (при наличии);

5) копию свидетельства обя-
зательного пенсионного страхо-
вания пациента (при наличии);

6) письменное заявление па-
циента о выделении квоты;

7) заявление о согласии 
пациента на обработку персо-
нальных данных.

При наличии заключения 
специалистов федерального 
учреждения здравоохранения 
о наличии показаний для ока-
зания высокотехнологичной 
медицинской помощи (далее – 
ВМП) с указанием диагноза и 
кода вида ВМП в соответствии 
с приказом Министерства здра-
воохранения Российской Феде-
рации от 10.12.2013 № 916н «О 
перечне видов высокотехноло-
гичной медицинской помощи» 
на 2014 год с целью оформле-
ния талона на оказание ВМП 
(квоты) необходимо предста-
вить в Департамент данное за-
ключение.

Сроки госпитализации 
определяются непосредственно 
федеральными учреждениями, 
куда направляется пациент.

Департамент 
по здравоохранению

(Продолжение следует...)



ЗАРЯ4 3 июня  2014 года № 46 (7360)

В целях проведения военно-
профессиональной ориентации 
и   набора курсантов в военные 
образовательные организации 
высшего профессионально-
го образования Министерства 
обороны Российской Федера-
ции и  федеральных органов ис-
полнительной власти для обу-
чения по программам  с полной 
и средней военно-специальной 
подготовкой в 2014 году  отдел 
Военного комиссариата Смо-
ленской области по Темкинско-
му району продолжает пред-
варительный отбор кандидатов  
из числа:

 - граждан в возрасте от 16 
до 22-х лет, не проходивших 
военную службу;

- граждан,  прошедших  во-
енную службу,  до достижения 
ими  возраста   24-х лет.

Возраст поступающих на 
учебу лиц определяется по со-
стоянию на момент поступле-
ния.

Отбор курсантов прово-
дится в Черноморское высшее 
военно-морское училище имени 
П.С.Нахимова (г.Севастополь), 
Военную академию материаль-
но технического обеспечения 
(филиал г.Омск), Общевойско-
вую академию ВС РФ (фили-
ал г.Благовещенск), Военную 
академию РХБЗ (г.Кострома), 
Тюменское высшее военно-
инженерное командное учи-
лище, Военно-морскую акаде-
мию (филиал г.Владивосток), 
Военно-воздушную академию 
(филиал г.Челябинск) и другие.

Срок  обучения  по
 программе:

-  полной  военно-
специальной подготовке  – 5 лет;  
- средней военно-специальной 
подготовке – 2 года 10 месяцев.

Лица, желающие поступить 
в военно-учебные заведения, 
подают заявление в районный 
(городской) отдел военного ко-
миссариата по месту житель-
ства. 

Поступающие в военно-
учебные заведения юноши 
подвергаются следующим про-
веркам (профессионального от-
бора):

- наличие гражданства Рос-
сийской Федерации; 

- возраст; 
- определение годности по 

состоянию здоровья; 

- оценку уровня физической 
подготовленности; 

- определение категории про-
фессиональной психологической 
пригодности; 

- оценку уровня общеобразо-
вательной подготовленности по 
результатам сдачи ЕГЭ по пред-
метам, соответствующим специ-
альностям подготовки.

Кандидаты для поступления 
в военные училища (выпускни-
ки средних общеобразователь-
ных учреждений обязаны уча-
ствовать в сдаче ЕГЭ в период 
проведения государственной  
(итоговой) аттестации.

Уровень физической подго-
товленности абитуриентов про-
веряется по трем упражнениям 
(подтягивание на перекладине, 
бег на 100 метров, бег  на 3000 
метров).

Подробные справки о прави-
лах и условиях приема, програм-
мах вступительных экзаменов 
можно получить на сайтах Ми-
нистерства обороны и в отделах 
военных комиссариатов. 

В 2014 году отбор  граждан в 
военные учебные заведения про-
водится в 39 учебных заведени-
ях.

Граждан женского пола в 2014 
году в наряде штаба округа нет, 
но девушки могут обращаться в 
военные учебные заведения об 
уточнении  специальностей, на 
которых они могут обучаться.

Условия проживания и 
обучения

Кандидаты, принятые в выс-
шие военные учебные заведения, 
зачисляются курсантами, состо-
ят на действительной военной 
службе и обеспечиваются всеми 
видами довольствия. Им выпла-
чивается ежемесячное денежное 
довольствие с учетом выслуги 
лет, качества учебы.

Денежное довольствие кур-
сантов 1 курса составляет 1 200 
рублей. После первого года обу-
чения курсанты заключают кон-
тракт о прохождении военной 
службы на период обучения и 
первые 5 лет службы на офицер-
ских и сержантских должностях. 
Оклад месячного денежного со-
держания курсантов, после под-
писания контракта на 2 курсе, 
составляет, в зависимости от 
успехов в учебе и спортивной 
подготовленности, 15000-20000 
рублей.

Курсанты проживают в поме-
щениях казарменного типа. Раз-
мещение и питание бесплатно.

В распоряжении обучаемых 
учебные и художественные би-
блиотеки, интернет-классы, 
учебные тренажеры,   спортив-
ные базы для занятий спортом.

Обучаемым, своевременно 
выполняющим все требования 
учебной программы, предостав-
ляется право свободного выхода 
в установленное распорядком 
дня время.

Курсантам высших военных 
учебных заведений ежегодно 
предоставляется каникулярный 
отпуск 15 суток в зимнее время 
и 30 суток (с бесплатным про-
ездом к месту отпуска и обратно 
летом – только первого курса).

Курсанты, отчисленные из 
высшего военного учебного за-
ведения по неуспеваемости, не-
желанию обучаться,   либо от-
казавшихся заключать контракт, 
возмещают средства федераль-
ного бюджета, затраченные на 
военную подготовку, в сумме, 
определяемой постановлением 
Правительства Российской Фе-
дерации.

После окончания военного 
учебного заведения выпускники 
получают:

- образование; 
- гражданскую специаль-

ность; 
- диплом государственного 

образца;  
- гарантированное распреде-

ление; 
- достаточное материальное 

обеспечение; 
- возможность служебного  

роста,   в дальнейшем   повы-
шения    своего общеобразова-
тельного и  профессионального 
уровня; 

- все права, свободы, льготы 
и преимущества, установленные 
Федеральным    законодатель-
ством РФ для военнослужащих. 

Более подробно ознакомиться 
с условиями приема в военные 
образовательные учреждения 
высшего профессионального об-
разования вы сможете в отделе 
Военного комиссариата Смолен-
ской области по Темкинскому 
району        (с. Темкино, ул. Фут-
больное поле, д.35).

ю.Попов, начальник 
отдела ВкСО по

Темкинскому району                          

Поздравляем 
с юбилеем

СМИРНОВУ
Нину Владимировну  
Пусть каждый день хорошим будет,

Всегда сбываются мечты
И близкие родные люди

Побольше дарят теплоты!
Совет ветеранов Долматовского 

сельского поселения

Кооператив 
«Медик» 

в г.Вязьма
(Лицензия №ЛО-67-01-000063) 

кабинет клинической психотерапии
Алкогольная и никотиновая зависимость, избыточный вес, 

другие заболевания нервной системы. Особые методы лече-
ния: гипноз, кодирование (обычное и усиленное), противоал-
когольная блокада. Эффективность подтверждена 28-летним 
опытом врача высшей категории, кандидата медицинских наук  
Носкова В.В. 

Адрес: г. Вязьма, пл. Ленина, 2, ГДк. 
Первая и третья  субботы месяца  в 11 час. 30 мин. (7 и 

21 июня).
Телефон  врача:    8-910-787-60-92. 
Перед  лечением необходимо проконсультироваться у 

специалиста.                                                                    Реклама

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая М.Н. Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской комунны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Бурение скважин на воду до 30 метров. Без заезда техники. 
Гарантия. Телефоны: 8-962-131-80-77, 8-960-589-71-43.

Полезная информация

Приходите к нам учиться     Поздравляем 
с днем рождения 

депутата Темкинского районного
Совета депутатов

ЛОщАкОВА
Виктора Владимировича

Желаем мы Вам всей душой
Лишь только радости большой

И чтоб удачей и теплом 
Всегда наполнен был Ваш дом!

А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

    Поздравляем 
с днем рождения 

депутата Темкинского районного
Совета депутатов

ЛОщАкОВА
Виктора Владимировича

Счастливых лет Вам, теплых зим
И только радостных событий,

Чтоб каждый миг Ваш был таким,
Какого сами Вы хотите!

Р.В.Журавлев, Глава Администрации
МО «Темкинский район» и 

коллектив Администрации МО 
«Темкинский район»

    Поздравляем 
с юбилеем 

СМИРНОВУ
Нину Владимировну

Пусть годы прошлое не старят,
А дарят опыт, мудрость, силы!

Пусть пригодится все, что дарят
И пожеланья будут милы!

коллектив Администрации 
Долматовского сельского

 поселения

Реклама


